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DAS WICHTIGSTE IN KURZE

1 Das Wichtigste in Klrze

Die Pensionskassenstatistik zahlte im Jahr 2020 insgesamt
4,4 Millionen aktive Versicherte und 842 357 Altersrentnerinnen
und Altersrentner. 1434 Vorsorgeeinrichtungen verwalteten
1,06 Billionen Franken.

Diese Summe investierten die Pensionskassen vermehrt in
Aktien mit einem Anteil von fast 31% der Bilanzsumme. Der Anteil
der Obligationen sank unter 30% als Folge des anhaltenden tiefen
Zinsniveaus. Die Anlagekategorie der Immobilien wuchs in den
letzten 10 Jahren stetig von 16,5% auf 20,4%. 729 Milliarden
Franken beziehungsweise 68,5% des Gesamtwertes der Vermo-
gensanlagen waren als kollektive Anlagen investiert.

Kennzahlen der Pensionskassenstatistik G1.1
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Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

Aus der Betriebsrechnung resultierte ein Nettoergebnis aus
Vermogensanlagen von 43,5 Milliarden Franken. So stiegen
2020 die Wertschwankungsreserven auf 111 Milliarden Franken
an. Mit 10,4% der Bilanzsumme erreichten sie den Hochststand
der letzten 10 Jahre. Die Unterdeckung sank auf 32,4 Milliarden
Franken. Grosstenteils wird diese Deckungsliicke durch Staats-
garantien getragen.

2022 BFS PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020

Letztlich nahm auch der Deckungsgrad weiter zu. 99% aller
Pensionskassen' wiesen einen Deckungsgrad von mindestens
100% aus. 41% der aktiven Versicherten waren einer Pensions-
kasse mit einem Deckungsgrad von tber 115% angeschlossen
(Vorjahr 33%).

Diese Publikation ist wie folgt aufgebaut: Kapitel 2 enthalt
Einzelheiten zu den strukturellen Angaben und zum Konzentra-
tionsprozess. Kapitel 3 prasentiert die Aktiven und insbesondere
die verschiedenen Anlagekategorien. Die Passiven und die techni-
schen Angaben werden in Kapitel 4 dargelegt. Kapitel 5 erlautert
die Betriebsrechnung. In Kapitel 6 sind die verschiedenen Leis-
tungen und ihre Beziigerinnen und Beziiger im Detail beschrieben
und in Kapitel 7 finden sich Erlauterungen zur Erhebung und zum
entsprechenden Konzept. Ein Glossar schliesst diese Publikation
der kommentierten Ergebnisse der Pensionskassenstatistik 2020
ab.

' registrierte autonome und teilautonome Vorsorgeeinrichtungen ohne &ffent-
lich-rechtliche Vorsorgeeinrichtungen mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung
gemass Art. 72¢c BVG



DAS WICHTIGSTE IN KURZE

Kennzahlen der Pensionskassenstatistik, 2010, 2015 und 2020 T1.1
2010 2015 2020
Vorsorgeeinrichtungen 2 265 1782 1434
Aktive Versicherte 3696 045 4068 196 44071 466
Beitrdge und Einlagen der aktiven Versicherten (in Mio. Franken) 19751 23304 27 692
Beitrdge und Einlagen der Arbeitgeber (in Mio. Franken) 27028 29773 38 241
Leistungsbeziiger/innen' (Renten und Kapital) 1016388 1131522 1258902
Renten? (in Mio. Franken) 24097 27 285 30 332
Kapitalleistungen' (in Mio. Franken) 6171 7048 10 880
Nettoergebnis aus Vermdgensanlagen (in Mio. Franken) 19277 5817 43 492
Bilanzsumme?® (in Mio. Franken) 621 234 788 082 1062 842
davon Wertschwankungsreserven 27 587 52222 110 986
davon Unterdeckung®* -33918 -31001 —32 407
T bei Alter, Tod und Invaliditat
2 geméss Betriebsrechnung
* ohne Aktiven/Passiven aus Versicherungsvertragen
* inklusive nicht kapitalisierte Verpflichtungen der 6ffentlich-rechtlichen Vorsorgeeinrichtungen
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Vorsorgeeinrichtungen (VE), Bilanzsumme, aktive Versicherte, Leistungsbeziiger/innen und Leistungen, 2020 T1.2
VE nach Verwaltungs- und Rechtsform Anzahl VE Bilanzsumme' Aktive  Renten? Reglementarische
in Mio. Franken Versicherte Kapitalleistungen?
Beziiger/ Jahres- Beziiger/ Jahres-
innen betrag in innen betrag in
Mio. Fr. Mio. Fr.
Total 1434 1062 842 4 401 466 1206 497 30 237 52 405 10880
privatrechtlich 1363 798 647 3786187 897174 20 589 46 697 9810
offentlich-rechtlich el 264195 615279 309 323 9648 5708 1070
Sammel- und Gemeinschaftseinrichtungen 236 526 488 3211977 684 742 15239 37 469 7020
privatrechtlich 214 344 945 2792 887 470128 8 360 33762 6314
offentlich-rechtlich 22 181 543 419 090 214614 6879 3707 706
Ubrige VE 1198 536 354 1189 489 521 7565 14998 14 936 3860
privatrechtlich 1149 453 702 993 300 427 046 12229 12935 3496
offentlich-rechtlich 49 82 652 196 189 94709 2769 2001 364
' ohne Aktiven/Passiven aus Versicherungsvertragen
2 bei Alter, Tod und Invaliditat; per Abschlussdatum
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020 BFS 2022



L'ESSENZIALE IN BREVE

1 L'essenziale In breve

Nel 2020 la statistica delle casse pensioni ha recensito comples-
sivamente 4,4 milioni di assicurati attivi e 842 357 beneficiari di
una rendita di vecchiaia. | fondi gestiti dai 1434 istituti di previ-
denza ammontavano a 1,06 bilioni di franchi.

Le casse pensioni hanno investito questa somma perlopit in
azioni (quasi il 31% del totale di bilancio). La quota di obbligazioni,
invece, & scesa al di sotto del 30% a causa del livello ancora
basso dei tassi d'interesse. La categoria di investimenti dei beni
immobiliari negli ultimi dieci anni ha segnato una crescita
continua: dal 16,5% al 20,4%. Il 68,5% del valore totale, ovvero
729 miliardi di franchi, & stato destinato a investimenti collettivi.

Principali risultati della statistica

delle casse pensioni G1.1
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Fonte: UST — Statistica delle casse pensioni 2020 © UST 2022

Dal conto d'esercizio € emerso un risultato netto degli
investimenti patrimoniali pari a 43,5 miliardi di franchi. Nel 2020,
le riserve di fluttuazione di valore sono quindi aumentate fino
a raggiungere i 111 miliardi di franchi. Rappresentando il 10,4%
del totale di bilancio, hanno segnato il record degli ultimi dieci
anni. La copertura insufficiente & scesa a 32,4 miliardi di franchi,
perlopil coperti da garanzie dello Stato.

2022 BFS PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020

Infine, ha continuato a crescere anche il grado di copertura.
Il 99% delle casse pensioni' presentava un grado di copertura
pari almeno al 100%. Nel 41% dei casi, gli assicurati attivi erano
affiliati a una cassa pensione con un grado di copertura superiore
al 115% (anno precedente: 33%).

La presente pubblicazione si articola nel modo seguente:
Il capitolo 2 fornisce dettagli inerenti ai dati strutturali e al
processo di concentrazione. Il capitolo 3 presenta gli attivi e,
in particolare, le diverse categorie di investimenti. | passivi e i
dati tecnici sono riportati in dettaglio nel capitolo 4. Il capitolo 5
descrive il conto d'esercizio. Le varie prestazioni e i relativi benefi-
ciari sono presentati in dettaglio nel capitolo 6 e gli aspetti relativi
alla rilevazione e alla sua struttura sono esposti nel capitolo 7.
In appendice alla presente pubblicazione dei risultati commentati
della statistica delle casse pensioni 2020 & riportato un glossario.

' istituti di previdenza registrati autonomi e parzialmente autonomi senza isti-
tuti di previdenza di diritto pubblico con garanzia dello Stato/capitalizzazione
parziale secondo l'art. 72¢c LPP



STRUKTURELLE ANGABEN

2 Strukturelle Angaben

Konzentrationsprozess setzt sich fort

Die Zahl der Vorsorgeeinrichtungen ist auch 2020 weiter zurlick-
gegangen, wahrend die Gesamtzahl der aktiven Versicherten
weiter zunahm (Grafik G2.1 und Tabelle T2.1). Ende 2020 zahlten
1434 Vorsorgeeinrichtungen (= 3,8%) insgesamt 4 401 466 aktive
Versicherte (+1,3%). Auf jede Einrichtung entfielen somit durch-
schnittlich 3069 Versicherte (2019 waren es durchschnittlich
2913 Versicherte). 2010 lag diese Zahl noch bei 1632, sie hat sich
also in den letzten Jahren massiv erhht (+88,1%).

Entwicklung der Vorsorgeeinrichtungen

und der aktiven Versicherten, 2010—-2020 G2.1
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Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

Unveranderte Anzahl der offentlich-rechtlichen
Vorsorgeeinrichtungen

2020 wurden 71 und somit gleich viele &ffentlich-rechtliche
Vorsorgeeinrichtungen gezahlt wie 2019. Die Zahl der privat-
rechtlichen Vorsorgeeinrichtungen ging um 57 auf 1363 zurtick.
Die iberwiegende Mehrheit (95%) der Vorsorgeeinrichtungen ist
privatrechtlich organisiert. Auf diese entfielen 86% aller aktiven
Versicherten.

In den offentlich-rechtlichen Einrichtungen ist die durch-
schnittliche Zahl der aktiven Versicherten mit 8666 deutlich
hoher als bei den privatrechtlichen Vorsorgeeinrichtungen mit
2778 (Tabelle T2.3).

1363 privatrechtliche Vorsorgeeinrichtungen und
71 offentlich-rechtliche Vorsorgeeinrichtungen

Bilanzsumme bei iiber einer Billion Franken

Die Bilanzsumme aller Vorsorgeeinrichtungen hat sich weiter
erhoht auf 1063 Milliarden Franken (+5,7%). Die 177 gréssten
Vorsorgeeinrichtungen haben je eine Bilanzsumme von ber einer
Milliarde Franken Vorsorgevermogen (Tabelle T2.2).

1/8 der Pensionskassen verwalten 4/5 des Anlage-
vermogens

Risikodeckung iiberwiegend autonom
oder teilautonom

Die meisten aktiven Versicherten waren Ende 2020 bei einer
rein autonomen Kasse, die alle Risiken selbst tragt (1,5 Millionen
Personen bzw. 34,4%), oder einer teilautonomen Kasse, die die
Altersrenten sicherstellt (1,2 Millionen Personen bzw. 27,2%),
angeschlossen (Grafik G2.2 und Tabelle T2.5).

Rund 744 000 Personen (16,9%) wurden von einer kollektiv
rlickversicherten Vorsorgeeinrichtung betreut, die alle Risiken
durch eine Versicherungsgesellschaft decken ladsst. Diese
Kassen machten lediglich 4,5% aller Vorsorgeeinrichtungen
aus (Tabelle T2.4). Zudem gehorte die Uberwiegende Mehrheit
(98,3%) der Versicherten, die einer Kasse mit kollektiver Risiko-
deckung angegliedert sind, gleichzeitig einer Sammel- und
Gemeinschaftseinrichtung an (Tabelle T2.5)!

' Sammeleinrichtungen (Verwaltungsform) sind nicht mit voll riickversicherten
Einrichtungen (Risikodeckung «kollektiv») zu verwechseln.

PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020 BFS 2022



STRUKTURELLE ANGABEN

Anteile der Vorsorgeeinrichtungen (VE) und der
aktiven Versicherten nach Risikodeckung, 2020 G2.2

Vorsorgeeinrichtungen aktive Versicherte

I :utonom (ohne Riickversicherung)
I -utonom (mit Excess-of-Loss- bzw. Stop-Loss-Versicherung)
I teilautonom (Sicherstellung der Altersrenten durch die VE,

Deckung mindestens eines der Risiken Tod oder Invaliditat durch
eine Versicherungsgesellschaft)

I teilautonom (Bildung des Sparkapitals durch die VE, Deckung
der tbrigen Risiken durch eine Versicherungsgesellschaft)

kollektiv (Deckung aller Risiken durch eine Versicherungsgesellschaft)
Vorsorgeeinrichtungen analog Art. Te BVV2

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

1434 Pensionskassen
davon 546 autonome Vorsorgeeinrichtungen
davon 65 kollektive Vorsorgeeinrichtungen

4,4 Millionen aktive Versicherte

davon 2,4 Millionen bei autonomen Vorsorgeeinrich-
tungen versichert

davon 0,7 Millionen bei kollektiven (Volldeckung)
Vorsorgeeinrichtungen versichert

le-Pldne

In der vorliegenden Erhebung wurden erstmals 24 Vorsorge-
einrichtungen analog dem Art. Te BVV 2 in einer separaten
Kategorie erfasst. Demnach konnten 32 614 aktive Versicherte
ihr Vorsorgekapital nach Wahl ihrer Anlagestrategie investieren
(Tabelle T2.4).

2022 BFS PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020



STRUKTURELLE ANGABEN

Grossenverteilung der Vorsorgeeinrichtungen nach Zahl der aktiven Versicherten, 2019 und 2020

T21

Zahl der aktiven Versicherten ~ Vorsorgeeinrichtungen

In % aller Vorsorgeeinrichtungen

Aktive Versicherte

In % aller aktiven Versicherten

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total 1491 1434 100,0 100,0 4343 703 4 401 466 100,0 100,0
1= 29 160 144 10,7 10,0 1897 1753 00 0,0
30 - 99 202 178 136 12,4 12542 10877 0,3 0,3
100 - 299 362 355 24,3 248 68 186 66 015 16 15
300 - 999 376 371 25,2 259 211900 213029 49 48
1000 - 2999 201 192 135 134 331225 318342 7.6 72
3000 - 9999 112 114 75 79 637 979 642 635 14,7 14,6
10 000 — 29999 46 49 31 34 775214 844 871 17,8 19,2
ab 30 000 32 31 2,1 2,2 2304 760 2 303 944 53,1 524
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Grossenverteilung der Vorsorgeeinrichtungen nach Bilanzsumme', 2019 und 2020 T2.2
Bilanzsumme Vorsorgeeinrichtungen Bilanzsumme In % der Bilanzsumme
in Tausend Franken in Tausend Franken
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total 1491 1434 1 005 140 740 1 062 842 450 100,0 100,0
1- 10 000 188 158 882 546 740 284 01 0,1
10001 — 30000 178 168 3441 059 3174994 03 0,3
30001 — 100 000 389 358 23116 422 21 545202 2,3 2,0
100001 = 300000 354 357 61983015 63104 203 6.1 59
300001 - 1000000 212 216 117 275817 117 633774 M7 1M1
1000001 - 3000000 99 104 165 620 694 174 983 166 16,5 16,5
3000001 - 10 000000 48 50 227 992 023 249 766 700 22,7 235
ab 10 000 001 23 23 404 829 164 431894127 40,3 40,6
' ohne Aktiven/Passiven aus Versicherungsvertragen
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Verwaltungs- und Rechtsform, angeschlossene Arbeitgeber, aktive Versicherte, 2019 und 2020 T2.3
Verwaltungs- und Rechtsform Vorsorgeeinrichtungen (VE) Angeschlossene Arbeitgeber Aktive Versicherte
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total 1491 1434 423 455 413 226 4343703 4 401 466
privatrechtlich 1420 1363 419973 409 711 3746156 3786187
ffentlich-rechtlich 71 Il 3482 3515 597 547 615279
Einrichtungen eines Arbeitgebers 487 456 487 456 162 806 157 859
privatrechtlich 482 451 482 451 159 957 154 940
offentlich-rechtlich 5 5 5 B 2849 2919
Einrichtungen mehrerer Arbeitgeber
Sammeleinrichtungen 118 121 264 975 270 443 1902 205 1924 607
privatrechtlich 113 116 264 441 269 911 1729 885 1747 609
offentlich-rechtlich 5 5 534 532 172 320 176 998
Gemeinschaftseinrichtungen 114 115 151 461 135950 1244416 1287 370
privatrechtlich 97 98 149 906 134 369 1009 777 1045278
offentlich-rechtlich 17 17 1555 1581 234 639 242 092
Ubrige VE 72 742 6532 6377 1034276 1031 630
privatrechtlich 728 698 5144 4980 846 537 838 360
offentlich-rechtlich 44 44 1388 1397 187 739 193 270
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Vorsorgeeinrichtungen (VE) nach Art der Risikodeckung, 2010, 2015 und 2020 T2.4

Risikodeckung Anzahl VE Aktive Versicherte
2010 2015 2020 2010 2015 2020
Total 2 265 1782 1434 3 696 045 4068 196 4 401 466
Autonome VE — ohne Riickversicherung 438 346 275 1760323 1712704 1516163
Autonome VE — mit Excess-of-Loss- bzw. Stop-Loss-Versicherung 478 359 271 431085 545 165 864 788
Teilautonome VE' 758 686 669 260 770 492 750 1199126
Teilautonome VE? 375 249 130 306 037 238 532 44 814
Kollektive VE — mit Volldeckung 198 134 65 935 520 1078 500 743 961
VE analog Art. Te BVV 2 — mit Wahl der Anlagestrategie 24 32614
Spareinrichtung 18 8 2310 555
Sicherstellung der Altersrenten durch die VE, Deckung mindestens eines der Risiken Tod oder Invaliditat durch eine Versicherungsgesellschaft

2 Bildung des Sparkapitals durch die VE, Deckung der tbrigen Risiken durch eine Versicherungsgesellschaft

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

Aktive Versicherte von Sammel- und Gemeinschaftseinrichtungen und tibrigen Vorsorgeeinrichtungen (VE)

nach Risikodeckung, 2019 und 2020 T2.5

Risikodeckung Total aktive Versicherte Veranderung  Aktive Versicherte von Sammel- Aktive Versicherte von tbrigen VE
in % und Gemeinschaftseinrichtungen
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total 4343703 4 401 466 13 3146 621 3211977 1197 082 1189 489
Autonome VE —
ohne Riickversicherung 1628572 1516163 -69 892 778 800 029 735794 716134
Autonome VE — mit Excess-of-Loss-
bzw. Stop-Loss-Versicherung 728 047 864 788 188 552 194 694 429 175853 170 359
Teilautonome VE' 1130397 1199 126 6,1 880 138 946 176 250 259 252 950
Teilautonome VE? 61511 44814 =271 39729 25 641 21782 19173
Kollektive VE — mit Volldeckung 794 847 743 961 -64 781782 731 000 13 065 12 961
VE analog Art. Te BVV 2 —
mit Wahl der Anlagestrategie 32614 14702 17912
Spareinrichtung 329 329
Sicherstellung der Altersrenten durch die VE, Deckung mindestens eines der Risiken Tod oder Invaliditat durch eine Versicherungsgesellschaft
2 Bildung des Sparkapitals durch die VE, Deckung der tbrigen Risiken durch eine Versicherungsgesellschaft
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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AKTIVEN — VERMOGENSANLAGEN

3 Aktiven — Vermogensanlagen

Vermogensanlagen im langfristigen
Wachstumstrend

Der Gesamtwert der Vermdgensanlagen' der Schweizer Pen-
sionskassen ist im 2020 um weitere 5,7 Prozent auf 1,06 Billionen
Franken gestiegen (Tabelle T3.1 und Grafik G3.1). Diese jahrliche
Zunahme entspricht exakt dem durchschnittlichen Wachstum der
letzten zehn Jahre. Das Nettoergebnis aus Vermdgensanlagen
trug 4,3% zum Wachstum des Gesamtvermdgens im Vergleich
zum Vorjahr bei. Der tibrige Nettozufluss (u. a. Beitrdge und Leis-
tungen, aber auch Versicherungsertrag- und aufwand) von 1,4%
ist in Kapitel 5 erlautert. Teilweise im Zusammenhang mit diesem
Nettozufluss sanken die in diesen Aktiven der Pensionskassen
nicht enthaltenen Aktiven aus Versicherungsvertragen um 0,9%
auf rund 125 Milliarden Franken.

1063 Milliarden Franken Aktiven der Pensionskassen
(Bilanzsumme BFS-Erhebung)

125 Milliarden Franken Aktiven der Versicherungsgesell-
schaften (zusatzliche Deklaration der Pensionskassen)

Aktien nahe Rekordallokation auf Platz 1 —
Obligationen erstmals unter 30%

Die Entwicklung an den Aktienmarkten erlaubte den Pensions-
kassen einen weiteren Ausbau der Vermdgensallokation in Aktien
auf 30,85% (328 Milliarden Franken) der Bilanzsumme, knapp
unter der Rekordallokation von 2017 (30,91%). Aktien Ausland
(221 Milliarden Franken, +9,8%) stiegen stérker an als Aktien
Schweiz (107 Milliarden Franken, +5,2%) und dominierten wie
noch nie (Tabelle T3.1). Unterdessen sind mehr als Zwei Drittel
der Aktien auslandisch (67,3%). 2004 lag der Auslandanteil erst
bei 54,9%. Gegenteilig entwickelten sich die Obligationen. Das auf
tiefem Niveau stagnierende Zinsniveau hat hier Spuren hinterlas-
sen. Sie machten bei einem Umfang von 313 Milliarden Franken
nur noch 29,4% (2010: 36,5%) des Anlagevermdgens aus, eine
rekordtiefe Allokation, die allerdings von Kasse zu Kasse stark

' In diesem Bericht werden die Begriffe «Gesamtwert der Vermdgensanlagen»
und «Total der Aktiven» als Synonyme verwendet. Die verschiedenen Anlage-
kategorien wurden im Verhaltnis zum Total der Aktiven berechnet. Zur Berech-
nung der Allokation ist der Posten B «Aktive Rechnungsabgrenzung» folglich
in der Anlagekategorie «Ubrige» enthalten.

Anteile der Anlagekategorien,

2010 und 2020 G3.1

2010: 621,2 Milliarden Franken’ 2020: 1062,8 Milliarden Franken’

I obligationen
I Aktien
I immobilien

1 ohne Aktiven aus Versicherungsvertragen

alternative Anlagen
flissige Mittel und kurzfristige Anlagen
Ubrige

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

variierte (Grafik G3.1). Der Fremdwahrungsanteil der Obligationen
ist mit 46,7% relativ stabil, was allerdings nicht sehr aussagekraf-
tig ist, weil ein unbekannter, aber signifikanter Teil davon gegen
Schweizerfranken abgesichert wurde.

Immobilien und die anderen Anlagekategorien

Wie schon in den Jahren zuvor belegten die Immobilien mit einem
Anteil von 20,4% und einem Gesamtbetrag von 216 Milliarden
Franken (+6,8%) auch Ende 2020 den dritten Platz (Tabelle T 3.1
und Grafik G3.1). Die steigende Tendenz ist langfristig. Beispiels-
weise 2004 betrug der Anteil der Immobilien an den Vermdgens-
anlagen erst 14,4%. Flissige Mittel von Vorsorgeeinrichtungen,
die zu den anderen Anlagekategorien gehdren, waren teilweise
von Negativzinsen betroffen. Als Reaktion darauf reduzierten die
Pensionskassen mit knapp 48 Milliarden Franken den Anteil von
flissigen Mitteln und kurzfristigen Anlagen weiter auf rekordtiefe
4,5% der Bilanzsumme. Eine Ausnahme bei den Festverzinslichen
bildeten die Hypothekardarlehen. Sie stiegen um 14,9% auf knapp
24 Milliarden Franken. Deren Anteil am Gesamtvermaogen blieb
allerdings mit 2,2% bescheiden. Die starke Erhéhung der Anla-
gen beim Arbeitgeber um 49% auf Uber 17 Milliarden Franken ist
durch Einmaleinlagen bei 6ffentlich-rechtlichen Pensionskassen
erklarbar.
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Infrastrukturen, alternative Anlagen
und kollektive Anlageinstrumente

Nebst dem Trend der Erhohung des Fremdwahrungsanteils dank
stark gewichtetem auslandischen Aktienanteil bestétigte sich
2020 auch der langfristige Trend in Richtung kollektive Anlage-
instrumente (Grafik G3.2). Mit 729 Milliarden Franken (+7,5%) gal-
ten Ende 2020 bereits 68,5% des Gesamtwertes der Vermdgens-
anlagen der Pensionskassen als kollektive Anlagen im Sinne von
Artikel 56 und 56a BVV 2. Insbesondere gelten alle alternativen
Anlagen? sowie 98% der auslandischen Immobilien als kollektive
Anlagen. Das Portfolio wurde durch die vom Gesetzgeber neu
geschaffene Anlagekategorie «Infrastrukturen» leicht aufge-
mischt. Bei dieser Neuzuordnung handelt es sich einerseits um
ehemalige alternative Anlagen, dabei teils auch um Direktanlagen,
die aber auf jeden Fall keine Hebelwirkung austiben. Andererseits
sind darin auch Infrastrukturfinanzierungen eingeschlossen, die
friiher als Obligationen galten. Die vermeintliche Stagnation der
alternativen Anlagen bei rund 88 Milliarden Franken ist unter dem
Aspekt einzuordnen, dass einige nicht gehebelte Infrastruktur-
anlagen nicht mehr als alternative Anlagen gelten (Tabelle T3.1).

Bei den Zahlen dieser Publikation handelt es sich in der
Regel entweder um aggregierte Werte fir die Jahresrech-
nung oder um gewichtete Durchschnittswerte auf Basis
der Bilanzsumme.

Anlagekategorien und kollektive
Vermdgensanlagen, 2010-2020" G3.2
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I oObligationen —e— kollektive Vermdgens-
anlagen
I Aktien ) :
B A Vermdgensanlagen in
I immobilien Fremdwahrungen?
alternative Anlagen
flussige Mittel und
kurzfristige Anlagen
Ubrige
T ohne Aktiven aus Versicherungsvertragen
2 gemdss Anlagekategorien «Obligationen», <immobilien» und «Aktien»
Quelle: BFS - Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

2 gemass Art. 53 Abs. 4 BVV 2
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Vermogensanlagen und andere Aktiven, 2019 und 2020 T3.1
Aktiven in Millionen Franken Direkte und kollektive Veranderung Davon kollektive Veranderung Anteil
Vermdgensanlagen in% Vermdgensanlagen in % der
kollektiven
2019 2020 2019 2020 Anlagen
Aktiven
A Direkte und kollektive Vermdgensanlagen 1003 633 1061434 58 678 080 728733 75 68,7
Fliissige Mittel und kurzfristige Anlagen 47 435 47 701 0,6 4440 5595 26,0 1,7
Forderungen und Darlehen inkl. VSt. 7 586 7822 3,1
Anlagen beim Arbeitgeber 11720 17 464 49,0
Forderungen beim Arbeitgeber 10916 16 697 53,0
Beteiligungen beim Arbeitgeber 804 767 -4,6
Obligationen 304 992 312851 2,6 206 374 220751 7,0 70,6
Obligationen Schweiz 129 668 135511 4,5 70752 79 820 12,8 589
Obligationen Ausland in Schweizerfranken 34 484 31215 -95 24 943 22 698 -9,0 72,7
Obligationen Ausland in Fremdwahrungen 140 840 146 125 38 110 679 118233 6,8 80,9
Hypothekardarlehen 20 636 23719 149 6978 8322 193 35,1
Immobilien 202 644 216 359 6,8 117770 127729 8,5 59,0
Immobilien Schweiz 176 032 188 066 6,8 91 427 99 983 94 53,2
Immobilien Ausland 26612 28 293 6,3 26 343 27 746 53 98,1
Aktien 302916 327910 83 236 876 260 202 98 794
Aktien Schweiz 101922 107 270 52 63 653 67 443 6,0 62,9
Aktien Ausland 200 994 220 640 98 173223 192 759 11,3 874
Infrastrukturen 4620 3198 69,2
Infrastrukturen Schweiz 1673 1616 96,6
Infrastrukturen Ausland 2947 1582 53,7
Alternative Anlagen 87 879 87 806 -0, 87 879 87 806 -0,1 100,0
Private Equity 19 267 20 395 59 19 267 20 395 59
Hedge Funds 156773 15165 -38 15773 15165 -38
Insurance Linked Securities 8452 8036 -49 8452 8036 -49
Rohstoffe 9675 10 351 7,0 9675 10 351 7,0
Infrastrukturen 9790 7580 -226 9790 7580 -22,6
Ubrige alternative Anlagen 24922 26 279 54 24922 26 279 54
Mischvermégen bei kollektiven Anlagen 17763 156130 -148 17763 15130 —-148 100,0
Ubrige Aktiven 62 52 -16,0
B Aktive Rechnungsabgrenzung 1508 1408 -6,6
Total Aktiven' 1005 141 1062 842 57 678 080 728 733 7,5 68,5
C Aktiven aus Versicherungsvertragen 126 478 125 331 -09
' ohne Aktiven aus Versicherungsvertragen
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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4 Passiven und technische Angaben

Wertschwankungsreserven von mehr als 10%

2020 nahmen die Wertschwankungsreserven auf 111 Milliar-
den Franken zu. Mit 10,4% der Bilanzsumme erreichten sie den
Hdochststand der letzten 10 Jahre (Tabelle T4.1 und Grafik G4.1).
Jede flinfte Vorsorgeeinrichtung wies Wertschwankungsreserven
von Uber 15% aus (Grafik G4.2). Viele Pensionskassen erreichten
2020 ihr individuell vorgegebenes Ziel-Wertschwankungsreserve.
Dies zeigte sich im starken Anstieg von 60,1% der freien Mittel,
welche auf 11,6 Milliarden Franken zunahmen.

Wertschwankungsreserven 2010-2020 G4.1

In Milliarden Franken % der Bilanzsumme'
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I Wertschwankungsreserven
=== 9% der Bilanzsumme'
1 ohne Passiven aus Versicherungsvertragen
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Anteile der Vorsorgeeinrichtungen, der aktiven
Versicherten sowie der Bilanzsumme nach

Umfang der Wertschwankungsreserve, 2020’ G4.2
Wertschwankungsreserve in % der Bilanzsumme?
60%
50%
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I
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RS o %=
0% = e |
0% 0,1-5% 51-10%  10,1-15%  15,1-20% >20%
I Vorsorgeeinrichtungen (VE) Bilanzsumme
I aktive Versicherte
1 registrierte autonome und teilautonome VE ohne &ffentlich-rechtliche VE
mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung gemass Art. 72¢c BVG
2 ohne Passiven aus Versicherungsvertragen
3 ohne Wertschwankungsreserve und freie Mittel
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

Weiter steigender Deckungsgrad
sowie sinkende Unterdeckung

Der Anteil Unterdeckung sank in den letzten 10 Jahren von
5,5% auf 3,0% der Bilanz. Im Erhebungsjahr nahm die Unter-
deckung bei den &ffentlich-rechtlichen Pensionskassen starker
ab. Teilkapitalisierte Vorsorgeeinrichtungen haben durch Ein-
maleinlagen ihre Unterdeckung von 23,2% auf 19,3% der Bilanz-
summe weiter amortisiert. Folglich stieg bei diesen das Total
der Bilanz mit 8,9% stéarker an. Bei den vollkapitalisierten Kassen
nahm sie um 5,3% zu. Sie waren mit den privatrechtlichen Kassen
gleich auf (Grafik G4.3 und Tabellen T4.2, T5.1).

41% der aktiven Versicherten waren einer Pensionskasse
mit Uber 115% Deckungsgrad angeschlossen (Vorjahr 33%).
Der Trend zu einem hoheren Deckungsgrad setzte sich weiter
fort. So wiesen 99% aller Pensionskassen' 2020 einen Deckungs-
grad von mindestens 100% aus (Grafik G4.4. und Tabelle T4.3).

' registrierte autonome und teilautonome Vorsorgeeinrichtungen ohne 6ffent-
lich-rechtliche Vorsorgeeinrichtungen mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung
gemass Art. 72¢c BVG
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Unterdeckung der Vorsorgeeinrichtungen

nach Rechtsform, 2015-2020 G4.3

In Milliarden Franken
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offentlich-rechtlich — Vollkapitalisierung

I orivatrechtlich

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Anteile der Vorsorgeeinrichtungen und

der aktiven Versicherten nach Hohe

des Deckungsgrads, 2020’ G4.4

Deckungsgrad in %
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I \orsorgeeinrichtungen (VE) I aktive Versicherte
1 registrierte autonome und teilautonome VE ohne &ffentlich-rechtliche VE
mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung gemass Art. 72¢c BVG
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

PASSIVEN UND TECHNISCHE ANGABEN

1062 Milliarden Franken Bilanzsumme

davon 507 Milliarden Franken Vorsorgekapital aktive Ver-
sicherte

davon 387 Milliarden Franken Vorsorgekapital Renten-
bezliger-/innen

davon 111 Milliarden Franken Wertschwankungsreserven

davon 32,4 Milliarden Franken Unterdeckung

Sinkender technischer Zinssatz
und wechselnde Sterbetafeln

Der technische Zinssatz sank kontinuierlich weiter. Akzentuiert
trat dies bei grosseren Vorsorgeeinrichtungen auf. Je hoher
der Rentneranteil, desto tendenziell tiefer der technische Zins-
satz. FUr 7,4% aller aktiven Versicherten lag er unter einem
Wert von 1,6%. Drei Jahre zuvor betrug dieser Anteil nur 0,9%
(Tabelle T4.4).

Ahnlich verhielt es sich bei der Wah! der Sterbetafeln. Gene-
rationentafeln, welche die erwartete Zunahme der Lebenserwar-
tung beriicksichtigen, fanden vor allem Anwendung bei Kassen
mit hohem Rentneranteil (29,4%) sowie der Mehrheit der aktiven
Versicherten. Der Rentneranteil mit Periodentafeln sank konti-
nuierlich weiter. Noch 4 von 10 Renten wurden danach berechnet
(Tabelle T4.5).
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Verbindlichkeiten, Reserven und Vorsorgekapitalien, 2019 und 2020 T4.1
Passiven in Millionen Franken Alle Vorsorgeeinrichtungen ~ Verédnderung Vorsorgeeinrichtungen
in %
Rechtsform Verwaltungsform
Offentlich- Privatrechtlich ~Sammel-, Ubrige
rechtlich Gemeinschafts-
einrichtungen
2019 2020 2020
D Verbindlichkeiten 14287 14126 =11 1170 12 956 9602 4524
Freizligigkeitsleistungen und Renten 11018 10998 -0,2 911 10 087 7 689 3309
Banken, Versicherungen 493 440 -10,9 81 359 226 214
Andere Verbindlichkeiten 2776 2 688 -32 178 2510 1687 1001
E Passive Rechnungsabgrenzung 1929 1616 -16,2 161 1455 1032 584
F Arbeitgeberbeitragsreserven 9248 9176 -08 1657 7519 4550 4626
ohne Verwendungsverzicht 7 683 7764 11 469 7295 3536 4228
mit Verwendungsverzicht 1565 1412 -9:8 1188 224 1014 398
G Nichttechnische Riickstellungen 774 888 14,7 273 615 669 219
H Vorsorgekapitalien und technische Riickstellungen' 914130 946 833 3,6 271 269 675 564 487 017 459 816
Vorsorgekapital aktive Versicherte 483 820 506 997 4.8 119211 387 786 283796 223201
Vorsorgekapital Rentenbeziiger/innen 379 261 386 703 2,0 133 756 252 947 174737 211 966
Technische Riickstellungen 51 049 53 183 41 18 302 34831 28 484 24 649
| Wertschwankungsreserven 93 528 110986 18,7 21378 89 608 46 323 64 663
J Stiftungskapital, freie Mittel 7261 11624 60,1 186 11438 4680 6944
J Unterdeckung? -36016 —32 407 -10,0 —31899 —508 —27 385 -5022
Total Passiven' 1005 141 1062 842 57 264 195 798 647 526 488 536 354
Passiven aus Versicherungsvertragen 126 478 125 331 -09 73 125258 117010 8321
BVG-Altersguthaben geméss Schattenrechnung® 237 255 243 559 2,7 44723 198 836 164 071 79 488
ohne Passiven aus Versicherungsvertragen
? inklusive nicht kapitalisierte Verpflichtungen der 6ffentlich-rechtlichen Vorsorgeeinrichtungen
® inklusive BVG-Altersguthaben aus Versicherungsvertragen
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Staatsgarantie der registrierten 6ffentlich-rechtlichen Vorsorgeeinrichtungen, 2019 und 2020 T4.2
System und Garantie Vorsorgeeinrichtungen Aktive Versicherte Unterdeckung Bilanzsumme'
in Millionen Franken in Millionen Franken
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total 70 70 597 437 615152 35 341 31 899 245 874 264 192
Teilkapitalisierung — Staatsgarantie
der Leistungen gemaéss Art. 72¢ BVG 31 31 366 1565 376183 34702 31343 149 439 162 690
Vollkapitalisierung — ohne Staatsgarantie 39 39 231282 238 969 639 556 96 435 101 502
ohne Aktiven/Passiven aus Versicherungsvertragen
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Vorsorgeeinrichtungen (VE) und aktive Versicherte nach Hohe des Deckungsgrads, 2019 und 2020’ T4.3
Deckungsgrad in % Vorsorgeeinrichtungen Anteil in % Aktive Versicherte Anteil in %
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total 1169 1126 100,0 100,0 3112263 3196 325 100,0 100,0
<100 14 14 12 12 27 398 26 363 09 08
100 - 104,99 65 49 55 44 550 237 310887 17,7 9,7
105 - 109,99 189 143 16,2 12,7 825900 985 836 26,5 309
110 — 114,99 244 237 209 21,1 676 539 564 656 21,7 17,7
115-119,99 265 256 22,7 22,7 538119 658 467 17,3 20,6
ab 120 392 427 335 379 494 070 650 116 159 20,3
' registrierte autonome und teilautonome VE ohne 6ffentlich-rechtliche VE mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung geméss Art. 72c BVG
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Aktive Versicherte und Anteil Rentenbeziiger/innen' nach technischem Zinssatz, 2017-2020 T4.4
Technischer Zinssatz? 2017 2018 2019 2020
Aktive  Anteil Renten- Aktive  Anteil Renten- Aktive  Anteil Renten- Aktive  Anteil Renten-

Versicherte  bezliger/innen  Versicherte

bezliger/innen

Versicherte

bezliger/innen

Versicherte

bezliger/innen

in % in % in % in %
Total 2720619 28,2 2 804 909 27,8 3112 405 271 3196 325 26,9
<1,5% 25472 471 29 737 43,0 162 806 51,6 235796 54,6
1,50 —1,99% 294 824 254 460116 372 1031629 27,7 1537 980 256
2,00 - 2,49% 1251 328 333 1336 842 30,2 1135420 309 888 996 291
2,50 — 2,99% 756 968 214 721 040 19,6 598 961 12,9 492 957 12,4
3,00 — 3,49% 249913 319 142 287 22,6 124 843 234 29 880 47,2
3,50 — 3,99% 47 280 17,6 43 027 183 9661 411 3425 459
ab 4,0% 94 36,2 100 34,0 89 382 75 387
keine Angaben® 94 740 132 71760 17,1 48 996 211 7216 25,6
' gemessen an der Zahl der aktiven Versicherten
? der registrierten, autonomen und teilautonomen Vorsorgeeinrichtungen (VE) ohne &ffentlich-rechtliche VE mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung gemass Art. 72¢c BVG
3 z.B. einige Vorsorgeeinrichtungen, deren Rentenleistungen nicht durch die Vorsorgeeinrichtung sichergestellt werden
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Vorsorgeeinrichtungen (VE)', aktive Versicherte und Rentenbeziiger/innen nach Sterbetafeln,
2019 und 2020 T4.5
VE Aktive Versicherte Rentenbeziiger/innen
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Total der VE' 117 1126 3112405 3196 325 842123 860 607
VE anhand von Periodentafeln 626 593 1538676 1426 596 349 340 341931
VE anhand von Generationentafeln 476 482 1546 986 1751871 487 507 514324
VE ohne entsprechende Angaben 69 51 26743 17 858 5276 4352
' registrierte autonome und teilautonome VE ohne 6ffentlich-rechtliche VE mit Staatsgarantie/Teilkapitalisierung geméss Art. 72¢ BVG
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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BETRIEBSRECHNUNG

5 Betriebsrechnung

Nettoergebnis aus Vermdgensanlagen
und andere positive Wachstumseffekte

Die per Ende 2020 erholten Bérsenméarkte und unter anderem
stabile Immobilienertrage schlugen mit einem Nettoergebnis
aus Vermogensanlagen von 43,5 Milliarden Franken zu Buche
(Graphik G5.1 und Tabelle T5.2). Dies bedeutet zwar mehr als
eine Halbierung gegeniiber dem sehr positiven Nettoergebnis
des Vorjahres (—54,4%). Der Beitrag dieses Ergebnisses zum
Bilanzwachstum von 5,7 Prozent betrug aber immerhin drei Vier-
tel. Der Uibrige Nettozufluss von 14,2 Milliarden Franken (ein Vier-
tel des Bilanzwachstums) beinhaltete Beitrage und Leistungen,
auch Versicherungsleistungen und Versicherungsaufwand, darin
enthalten ausserordentlich hohe Einmaleinlagen der Arbeitgeber
von 8,4 Milliarden Franken und erhdhte Versicherungsleistungen.
Mit 19,3 Milliarden Franken betrug der Ertrag aus Versicherungs-
leistungen das dritte Jahr in Folge mehr als der Versicherungs-
aufwand (17,7 Milliarden Franken). Die hier hineinspielende Phase
des Wechsels der Riickversicherungslosung einiger Vorsorgeein-
richtungen hatte 2019 ihren Hohepunkt erreicht. Deshalb war im
Vorjahr nach Auflésung von Versicherungsvertragen auch die
Bildung von Vorsorgekapitalien und technischen Riickstellungen
besonders hoch (Buchstaben P/Q, Tabelle T5.2).

Nettoergebnisse aus Vermogensanlagen,

2010-2020 G5.1

In Milliarden Franken
100

80

: III I II
Ol -I

N
o

-20

-40
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

I Nettoergebnisse aus Vermdgensanlagen

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Verwendung des Anlageergebnisses

Das positive Nettoergebnis erlaubte eine durchschnittliche
Verzinsung des reglementarisch obligatorischen Teils des Spar-
kapitals von 1,86% (Graphik G5.2) gegeniiber 2,35% im Vorjahr.
Total betrug die Verzinsung 8,1 Milliarden Franken. 17,5 Milliarden
Franken flossen in die Bildung von Wertschwankungsreserven.
4,4 Milliarden Franken netto wurden als Ertragsiiberschuss den
freien Mitteln zugewiesen. Im Vorjahr betrugen diese Zuwei-
sungen 42,9 respektive 3,7 Milliarden Franken. Die verstarkte
Gewinnzuweisung an freie Mittel deutet darauf hin, dass viele
Pensionskassen deren Ziel-Wertschwankungsreserve erreicht
hatten.

Durchschnittliche Verzinsung

versus BVG-Mindestzinssatz, 2010—-2020' G5.2
3,0
2,56
2,0
1,5
1,0
0,5
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

= durchschnittlicher obligatorischer Zinssatz
BVG-Mindestzinssatz

1 gewichtet nach Vorsorgekapital aktive Versicherte

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

Konstanter Zufluss aus Beitragen
und Eintrittsleistungen

Die ordentlichen und Ubrigen Beitrdge und Einlagen (Buch-
stabe K, Tabelle T5.1) stiegen 2020 um 12,7% auf 66,4 Milliarden
Franken. Grund fUr den starken Anstieg waren darin enthaltene
Einmaleinlagen und Einkaufssummen der Arbeitgeber, die sich
von 2,0 auf 8,4 Milliarden Franken erhohten. Ausserordentliche
Einmaleinlagen von Arbeitgebern 6ffentlichen Rechts waren da-
bei ausschlaggebend. Trotzdem war der Zufluss aus Beitragen
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und Eintrittsleistungen mit 109,4 Milliarden Franken (+2,7%)
insgesamt konstant, da als Gegeneffekt die Eintrittsleistungen
abnahmen. Ebenfalls konstant nach oben entwickelte sich der
reglementarische Teil der Beitrdge und Einlagen mit einem
Plus von 2,2% auf Seite der aktiven Versicherten und 2,5% auf
Arbeitgeberseite. Mit 20,9 Milliarden Franken respektive 29,5 Mil-
liarden Franken betrug der Arbeitgeberanteil im Schnitt 58,6%
(Tabelle T5.1 und Grafik G5.3).

Beitrage und Einlagen, 2016-2020 G5.3
In Milliarden Franken
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der aktiven Versicherten der Arbeitgeber

7, reglementarischer Teil'
! reglementarische Beitrage, Nachzahlungen und Sanierungsbeitrage
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

Nur teilweise hohere Rentenzahlungen,
mehr Kapital bei Pensionierungen

Kaum mehr angestiegen ist der Abfluss fir Leistungen und Vor-
beziige (+0,4%). Davon waren Austrittsleistungen und Vorbeziige
mit 50 Milliarden Franken (=2,3%) riicklaufig. Die reglementari-
schen Leistungen (ohne Austrittsleistungen) stiegen um +3,9%
auf 41,2 Milliarden Franken. Davon machten die Altersrenten mit
24,1 Milliarden Franken (+2,0%) und einem Anteil von knapp 59%
den Lowenanteil aus, erganzt um weitere Rentenleistungen wie
Hinterlassenenrenten (4 Milliarden Franken, +1,4%) und Invaliden-
renten. Letztere nahmen wie schon im Vorjahr ab, und zwar um
1,7% auf 2,1 Milliarden Franken. Die grosste Zunahme erfuhren
wie 2019 die Kapitalzahlungen bei Pensionierung, welche um
11,4% auf 9,9 Milliarden Franken anstiegen. Das waren 24% der
reglementarischen Leistungen.'

' Néhere Informationen zu den Leistungen und ihren Bezligerinnen
und Beziigern sind in Kapitel 6 zu finden.
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Ausbezahlte Leistungen in Franken:
24 Milliarden Altersrenten

4 Milliarden  Hinterlassenenrenten
2 Milliarden Invalidenrenten

10 Milliarden Alterskapital

Konstante Verwaltungskosten
und Vermogensverwaltungskosten

Der Aufwand fir die direkte Verwaltung der Pensionskassen?
erhohte sich 2020 nur leicht um 1,9% auf knapp 1 Milliarde Fran-
ken (Tabelle T5.2). Pro aktiv versicherte Person blieb der direkte
Verwaltungsaufwand praktisch unverandert bei 218 Franken
(2019: 217 Franken). Auch der Aufwand der Vermdgensverwal-
tung von 4,7 Milliarden Franken (+6,0%) entwickelte sich im Rah-
men der Erwartungen.

Die aggregierten Werte in dieser Publikation entsprechen
nicht den um systeminterne Transfers zwischen Vorsorge-
einrichtungen bereinigten makrokonomischen Zahlen.

2 im Sinne von Artikel 48a Absatz 1 BVV 2 ohne Vermdgensverwaltungskosten
(Punkt b), die in der Betriebsrechnung separat ausgewiesen sind

PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020 BFS 2022



BETRIEBSRECHNUNG

Betriebsrechnung 2019 und 2020, 1. Teil T5.1
Beitrédge und Leistungen In Millionen Franken Veranderung
in %
2019 2020

K Ordentliche und iibrige Beitrage und Einlagen 58 856 66 355 12,7
Reglementarische Beitrage — aktive Versicherte 20326 20781 22
Reglementarische Beitrage — Arbeitgeber 28 572 29 283 2,5
Entnahme aus Arbeitgeberbeitragsreserven zur Beitragsfinanzierung —696 -1 005 44,5
Beitrdge aus Finanzierungsstiftungen oder aus anderen VE, Beitrdge von Dritten 334 282 -15,6
Nachzahlungen (Leistungsprimat) — aktive Versicherte 27 26 -38
Nachzahlungen (Leistungsprimat) — Arbeitgeber 54 75 38,0
Einmaleinlagen und Einkaufssummen — aktive Versicherte 6778 6 823 0,7
Einmaleinlagen und Einkaufssummen — Arbeitgeber 1978 8395 3244
Sanierungsbeitrage — aktive Versicherte 57 62 8,6
Sanierungsbeitrdge — Arbeitgeber 193 186 -38
Sanierungsbeitrdge — Rentenbeziger/innen - -
Einlagen in die Arbeitgeberbeitragsreserven 1103 1307 185
Zuschisse vom Sicherheitsfonds 130 140 8,0

L Eintrittsleistungen 47 623 43 040 -9,6
Freizlgigkeitseinlagen 43808 39 469 -99
Einlagen bei Ubernahme von Versichertenbestanden 2916 2 595 -11,0
Rickzahlung WEF-Vorbeziige/Scheidung 899 976 8,6

K-L Zufluss aus Beitrdgen und Eintrittsleistungen 106 479 109 395 27
M Reglementarische Leistungen -39 650 -41 212 39
Altersrenten —23725 —24194 2,0
Hinterlassenenrenten -3955 -4010 14
Invalidenrenten -2 160 -2122 -17

Ubrige reglementarische Leistungen -5 ) 89
Kapitalleistungen bei Pensionierung -8 881 -9 898 11,4
Kapitalleistungen bei Tod und Invaliditat -924 —982 6,3

N Ausserreglementarische Leistungen -57 -42 =277
(] Austrittsleistungen, Vorbeziige usw. -51162 —50 009 -2,3
Freizlgigkeitsleistungen bei Austritt —47 370 —46 181 -2,5
Ubertragung von zusétzlichen Mitteln bei kollektivem Austritt =1 464 -1334 -89
Vorbezlige WEF/Scheidung —2328 —2 494 Al

M-0  Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige —-90 869 -97 263 04

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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BETRIEBSRECHNUNG

Betriebsrechnung 2019 und 2020, 2.Teil T5.2
Ubriger Aufwand und Ertrag In Millionen Franken Veranderung
in %
2019 2020
P/Q Auflosung/Bildung Vorsorgekapitalien, technische Riickstellungen und Beitragsreserven -83 689 -36 434 -56,5
Auflésung (+)/Bildung (-) Vorsorgekapital aktive Versicherte inkl. Pramienbefreiung =41 031 -16213 —-60,5
Aufwand (=)/Ertrag (+) aus Teilliquidation 65 =121
Auflésung (+)/Bildung (-) Vorsorgekapital Rentenbeziiger/innen -18 893 -9 639 —49,0
Auflésung (+)/Bildung (=) technische Riickstellungen -13 345 =2217 -834
Verzinsung des Sparkapitals =10 341 -8117 -215
Auflésung (+)/Bildung (-) Arbeitgeberbeitragsreserven 144 =127 =118
R Ertrag aus Versicherungsleistungen 44 350 19 304 -56,5
Versicherungsleistungen 43 096 18893 -56,2
Uberschussanteile aus Versicherungen 1254 411 -67,2
S Versicherungsaufwand -21 495 =17 730 -17,5
Versicherungs-Sparpramien —5842 =5601 -4
Versicherungs-Risikopramien —2 365 -2 367 01
Versicherungs-Kostenpramien =714 =716 03
Einmaleinlagen an Versicherungen -12187 -8 658 -29,0
Verwendung Uberschussanteile aus Versicherungen =157 -156 -05
Beitrdge an den Sicherheitsfonds -230 —232 09
K-S  Nettoergebnis aus dem Versicherungsteil —45224 -16 728 -63,0
T Nettoergebnis aus Vermdgensanlagen 95 465 43 492 -54,4
davon Aufwand der Vermdgensverwaltung —4 435 —4700 6,0
u Auflésung (+)/Bildung (-) nichttechnische Riickstellungen -50 -100 100,6
Vv Sonstiger Ertrag 213 143 -32,8
Ertrag aus erbrachten Dienstleistungen 54 51 =54
Ubrige Ertrage 159 92 -422
w Sonstiger Aufwand -84 -76 -9,8
X Verwaltungsaufwand -942 -960 1.9
Allgemeine Verwaltung -738 =751 18
Marketing und Werbung —28 -30 6,7
Makler- und Brokertatigkeit -88 -91 34
Revisionsstelle und Experte fiir berufliche Vorsorge =74 =74 -03
Aufsichtsbehdrden -14 -14 0,1
K-X  Ertrags-/Aufwandiiberschuss vor Bildung/Auflosung Wertschwankungsreserven 49 378 25771 -47,8
Y Auflosung (+)/Bildung (=) Wertschwankungsreserven —-42 920 =17 524 -59,2
z Ertrags- (+)/Aufwandiiberschuss (=) 6 458 8 247 27,7
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022

24

PENSIONSKASSENSTATISTIK 2020 BFS 2022



BEZUGERINNEN, BEZUGER UND LEISTUNGEN

6 Bezligerinnen, Bezliger und Leistungen

Uber 840000 Altersrentenbeziehende

331 471 Bezlgerinnen und 510 886 Beziiger von Altersrenten
erhielten 24,1 Milliarden Franken ausbezahlt. Somit hatten
sie Anspruch auf durchschnittlich 28 618 Franken pro Jahr,
gemessen an der auf ein Jahr hochgerechneten Rente mit Stand
Dezember 2020. So erhielten Altersrentnerinnen durchschnittlich
54% der Renten der mannlichen Bezliger. Altersrentenbeziehende
mit riickversicherten Leistungen waren mehrheitlich pensioniert.
Demgegeniber verstarkte sich der Trend zu den durch die Vor-
sorgeeinrichtung getragenen Altersrenten bei unter 65-jahrigen
Bezligerinnen und Bezliger.

17 300 Frauen und 29600 Méanner verlangten 2020 eine
Kapitaloption. 9,9 Milliarden Franken (+11,4%) betrug das Total
der Kapital- oder Teilkapitalauszahlungen bei Pensionierung.
Der Durchschnittswert des Kapitalbezugs belief sich auf
211 038 Franken (2019: 195 507 Franken; +7,9%).
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Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Steigendes Alter der Invalidenrenten-
beziehenden

Invalidenrentenbeziehende erlangten vermehrt ein hoheres Alter.
Der Anteil der tiber 60-jahrigen stieg innert 10 Jahren um 8 Pro-
zentpunkte (von 31,2 auf 39,2%). Die Gesamtzahl der Invaliden-
rentenbeziehenden nahm hingegen per Ende 2020 um 15,9% auf
111 975 ab (Tabelle T6.6).

Uber 4 Millionen aktive Versicherte

Die Pensionskassenstatistik zahlte im Jahr 2020 insgesamt rund
1,9 Millionen Frauen und 2,5 Millionen Manner in der Schweiz.
Dies sind Total 19,1% mehr als 10 Jahre bzw. 8,2% mehr als
5 Jahre zuvor. Alle finf Jahre werden im Rahmen der Vollerhe-
bung die Altersklassen der aktiven Versicherten bestimmt. Darin
spiegelte sich die demografische Alterung tber alle drei Perioden
(Tabelle T6.1). Die Anzahl der im BVG-Minimum Versicherten
nahm kontinuierlich ab. 82% der aktiven Versicherten waren in
umhillenden Vorsorgeplanen untergebracht. (Tabelle T6.2; Gra-
fik G6.4).
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Durchschnittliche Jahresrenten nach

Geschlecht, in Franken, 2016—2020 G6.3
Manner Frauen
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Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Anteile der Vorsorgeplane der aktiven
Versicherten, 2020 G6.4
I BVG-Minimum-Plan
Il umhillender Plan
I rein Uberobligatorischer
Plan’

nur Risikoversicherte

! Doppelzéhlungen werden in den (iberobligatorischen Planen kompensiert.

Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Durchschnittliche Jahresbetrage in Franken:
28618 Altersrenten

20126 Ehegattenrenten

17273 Invalidenrenten

211038 Alterskapital
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BEZUGERINNEN, BEZUGER UND LEISTUNGEN

Vorsorgeeinrichtungen (VE) und aktive Versicherte nach Verwaltungsform und Vorsorgeplanen, 2017-2020 T6.2
VE und aktive Versicherte 2017 2018 2019 2020
Alle VE Sammel-, Alle VE Sammel-, Alle VE Sammel-, Alle VE Sammel-,
Gemeinschafts- Gemeisschafts- Gemeinschafts- Gemeinschafts-
einrichtungen einrichtungen einrichtungen einrichtungen
Total VE 1643 244 1562 240 1491 232 1434 236
Total aktive Versicherte 4177769 2984622 4245569 3050352 4343703 3146621 4401 466 3211977
Versicherte in BVG-Minimum-Planen 452970 424113 448 338 422211 418 408 395107 380 766 362 825
Versicherte in umhillenden Planen 3348 498 2289767 3412346 2348 273 3539 346 2470244 3609 726 2 549 825
Versicherte in rein iberobligatorischen
Planen 148 466 80311 146 799 88 956 142 996 78 694 166 567 88116
Doppelzéhlungen' -34192 —12 489 -36 986 -24 865 -21512 -9264 -21924 -4 906
Nur Risikoversicherte 262 027 202 920 275072 215777 264 465 211 840 266 331 216117
" resultierend aus Versicherten, die sowohl in einem Basisplan (BVG-Minimum oder umhdillend) als auch in einem Gberobligatorischen Plan derselben VE mitgezahlt sind
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Beziiger/innen und Leistungen, 2019 und 2020 T6.3
Leistungsart Bezliger/innen Veranderung Jahresbetrag Veranderung  Durchschnitt
in% in Millionen Franken in% in Franken
2019 2020 2019 2020 2019 2020
Renten' 1182 464 1206 497 2,0 29 837 30 237 1,3
Altersrenten? 819 887 842 357 2,7 23 754 24106 15 28973 28618
Invalidenrenten 113 029 111 975 -09 1933 1934 0,0 17105 17273
Kinderrenten® 44 041 43 252 -18 192 193 06 4349 4 457
Ehegattenrenten 190 604 194113 18 3861 3907 12 20 256 20126
Waisenrenten 14 651 14 568 -0,6 92 93 0,5 6294 6 364
Sonstige Renten 252 232 =79 5 4 =17 18 071 17 323
Reglementarische Kapitalleistungen 51 028 52 405 2,7 9 805 10 880 11,0
bei Pensionierung 45 426 46 900 32 8881 9898 11,4 195 507 211 038
bei Tod 5237 5119 -23 879 943 73 167 930 184 331
bei Invaliditat 365 386 58 45 39 -141 122 860 99 839
Austrittsleistungen und Vorbeziige 877 497 741 513 -15,5 49 698 48 676 -2,1
Freizligigkeitsleistungen (FZL) bei Austritt 824 056 688 455 =166 46 645 45518 -24 56 604 66 116
Barauszahlung von FZL 24 639 23229 =57 725 664 -85 29 442 28 570
Vorbeziige Wohneigentum (WEF) 19 491 20724 6,3 1499 1659 10,7 76 908 80 057
Auszahlungen infolge Scheidung 9311 9105 =22 829 835 08 89038 91 745
' Beziiger/innen und Renten per Abschlussdatum
2 inklusive Uberbriickungsrenten und Scheidungsrenten
° Pensionierten- und Invalidenkinderrenten
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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BEZUGERINNEN, BEZUGER UND LEISTUNGEN

Frauen und Manner in den Pensionskassen, 2020 T6.4
Per Abschlussdatum Aktive Versicherte BVG-Altersguthaben Durchschnitt
in Millionen Franken in Franken
Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner
Stand per Ende Jahr 1901 860 2 499 606 77918 165 641 40 970 66 267
Leistungsart Bezliger/innen Jahresbetrag Durchschnitt
in Millionen Franken in Franken
Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner
Renten’ 561 640 587 037 10735 19 216
Altersrenten? 331471 570 886 6 246 17 860 18 845 34959
Invalidenrenten 52142 59 833 779 1155 14940 19 307
Ehegattenrenten 177925 16188 3708 199 20839 12283
Sonstige Renten 102 130 2 2 15382 18 846
Reglementarische Kapitalleistungen 19 486 32919 2502 8378
bei Pensionierung 17 300 29 600 2148 7750 124157 261817
bei Tod 2030 3089 335 608 165 156 196 933
bei Invaliditat 156 230 19 20 120 705 85 687
Austrittsleistungen und Vorbeziige 308 147 433 366 15249 33427
Beziiger/innen und Renten per Abschlussdatum, ohne Waisen- und Kinderrenten
2 inklusive Uberbriickungsrenten und Scheidungsrenten
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
Altersrentner/innen nach Altersgrossenklassen und Risikotragerform, 2020 T6.5
Altersgrossenklassen Altersrenten durch die Vorsorge- Altersrenten durch eine Versicherung Alle Altersrentner/innen
einrichtung (VE) sichergestellt' sichergestellt?
Bezliger/innen In % Bezliger/innen In % Bezliger/innen In %
Total Beziiger/innen 748 671 93 686 842 357
Nicht aufgeteilt 1027 75 1102
Total 747 644 100,0 93611 100,0 841 255 100,0
< 60 Jahre 5305 0,7 215 02 5520 0,7
60—-64 Jahre 68 530 9,2 5804 6,2 74334 88
65 Jahre 39 607 53 5565 59 45172 54
66-70 Jahre 198 548 26,6 28 500 30,5 227 048 27,0
71-80 Jahre 303217 40,5 39981 42,7 343198 40,8
81-90 Jahre 114 368 153 12035 129 126 403 150
>90 Jahre 18 069 24 1511 16 19 580 23
Altersrentner/innen von autonomen, sowie von denjenigen teilautonomen VE, welche die Altersrenten entsprechend sicherstellen
2 Altersrentner/innen von teilautonomen VE, deren Altersrenten durch eine Versicherung sichergestellt werden, sowie von voll riickversicherten VE
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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Beziiger/innen von Invalidenrenten nach Alter und Geschlecht, 2010, 2015 und 2020 T6.6
Altersgrossenklassen 2010 2015 2020 2010 2015 2020 2010 2015 2020
Total Bezliger/innen Frauen Méanner
Total Beziiger/innen 133163 120 706 111 975 55101 52 848 52142 78 062 67 858 59 833
Nicht aufgeteilt 3409 517 104 1065 99 40 2344 418 64
Total 129 754 120189 111 871 54 036 52749 52102 75718 67 440 59 769
< 50 Jahre 35804 27118 23123 17907 14332 12 763 17 897 12 786 10 360
50-59 Jahre 53 525 51 365 44 865 22 395 22 664 21572 31130 28 701 23293
60—64 Jahre 32408 32904 33 465 10 060 11528 12 486 22 348 21376 20979
ab 65 Jahre 8017 8802 10418 3674 4225 5281 4343 4 577 5137
Altersgrossenklassen Total in % Frauen in % Ménner in %
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<50 Jahre 27,6 22,6 20,7 331 272 24,5 237 19,0 17,3
50—-59 Jahre 41,2 42,7 40,1 415 43,0 414 411 42,5 39,0
60-64 Jahre 250 274 299 186 218 24,0 29,5 31,7 35,1
ab 65 Jahre 6,2 73 93 6,8 8,0 10,1 57 6,8 8,6
Quelle: BFS — Pensionskassenstatistik 2020 © BFS 2022
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KONZEPT DER ERHEBUNG

7 Konzept der Erhebung

Zweck und Ablauf der Erhebung

Die vorliegende Publikation liefert Kennzahlen zur beruflichen
Vorsorge in der Schweiz. Sie vermittelt einen Uberblick tber die
Situation und die Entwicklung der Pensionskassen, in der Fach-
sprache Vorsorgeeinrichtungen genannt. Die Detailergebnisse
dieser Publikation beziehen sich auf den Stichtag 31. Dezem-
ber 2020 bzw. das Jahr 2020. Um die Anonymitéat der Teilnehmer
zu wahren, sind sie in aggregierter Form aufgefthrt.

Die Daten werden jahrlich tber elektronische Fragebogen
erhoben, die von den Vorsorgeeinrichtungen ausgefillt werden.
Anschliessend werden die Daten plausibilisiert und von den
Mitarbeitenden der Sektion Berufliche Vorsorge (BEVO) des
Bundesamtes fiir Statistik (BFS) kontrolliert und analysiert.
Der verwendete standardisierte Fragenkatalog basiert auf den
Fachempfehlungen zur Rechnungslegung von Vorsorgeeinrich-
tungen «Swiss GAAP FER 26». Fiir die jahrliche Erhebung bezieht
er sich hauptséachlich auf Daten zur Struktur, den Versicherten
und den Leistungen sowie auf buchhalterische Aspekte (Bilanz
und Betriebsrechnung). Das Total der Aktiven/Passiven aus
Versicherungsvertragen wird zwar ebenfalls erhoben, ist aber
nicht in der Jahresrechnung enthalten. Es wird separat und ag-
gregiert ausgewiesen.

Zur Entlastung der Teilnehmenden werden die Altersklassen
und die meisten reglementarischen Aspekte nur alle fiinf Jahre
im Rahmen der Vollerhebung (2015/2020) erhoben. Aus Griinden
ihrer Heterogenitat werden die Daten mehrheitlich fiir Spezialaus-
wertungen verwendet.

Berichtsjahr:

Die Zahlen und die kommentierten Ergebnisse dieser Publi-
kation beziehen sich auf den Stichtag 31. Dezember 2020
bzw. das Rechnungsjahr 2020.

Weitere Verwendungen der Erhebung

Die definitiven, zusammengefassten Ergebnisse dieser Erhebung
wurden bereits in einer Medienmitteilung veroffentlicht und sind
seit Anfang 2022 im Internet verfligbar. Zusatzlich zu Grafiken
und Tabellen steht eine interaktive Statistikdatenbank (STAT-TAB)
zur Verfiigung, in der die gewlinschten Daten nach individuellen
Suchkriterien abrufbar sind. Zudem wurden die wichtigsten
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Ergebnisse in der Taschenstatistik «Pensionskassenstatistik
— Kennzahlen 2016—2020» publiziert. Alle diese Elemente sind
im Internet zu finden: www.statistik.ch — Statistiken finden —
13 — Soziale Sicherheit — Berufliche Vorsorge.

Die Erhebung stellt auch anderen Akteuren Datenmaterial
bereit, sowohl innerhalb des BFS, zum Beispiel fiir die Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnung und die Gesamtrechnung der Sozia-
len Sicherheit, als auch ausserhalb des BFS, wie dem Bundesamt
fur Sozialversicherungen (BSV). Ausserdem werden die Daten
auf internationaler Ebene in den Erhebungen der Organisation
fur wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD)
und des Statistischen Amtes der Europdischen Union (Euro-
stat) verwendet. Ferner interessieren sich Wissenschaft, Politik,
Verbande, Fachpersonen und die Offentlichkeit fiir die Daten der
Pensionskassenstatistik.

Die Vorsorgeeinrichtung als statistische Einheit

Fir die Pensionskassenstatistik werden ausschliesslich Vorsorge-
einrichtungen befragt, die Arbeitnehmende und Selbststandig-
erwerbende im Rahmen der 2. Saule' gegen wirtschaftliche
Folgen des Erwerbsausfalls infolge Alter, Tod und Invaliditat
absichern. Die Erhebung wird jahrlich bei den 6ffentlichen und
privaten Vorsorgeeinrichtungen mit aktiven Versicherten und
reglementarischen, obligatorischen und Uberobligatorischen
Leistungen durchgefihrt. Da die Teilnahme obligatorisch?ist, sind
samtliche Institutionen dieser Kategorien erfasst.

Statistische Einheit:

VE = Vorsorgeeinrichtung 6ffentlichen oder privaten Rechts
mit aktiven Versicherten und reglementarischen obli-
gatorischen und/oder tiberobligatorischen Leistungen;
auch Pensionskasse genannt

' Die 2. Sdule umfasst alle Vorsorgeeinrichtungen, die im Sinne des BVG tétig
sind. Darunter fallen auch die nicht registrierten Einrichtungen wie jene nach
Artikel Te der Verordnung Uber die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und
Invalidenvorsorge vom 18. April 1984 (BVV 2).

2 gemass Bundesstatistikgesetz (BStatG) vom 9. Oktober 1992 und im Beson-
deren Artikel 6 und Anhang 56 der Verordnung Uber die Durchfiihrung von
statistischen Erhebungen des Bundes vom 30. Juni 1993

31


https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/soziale-sicherheit/berufliche-vorsorge.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/soziale-sicherheit/berufliche-vorsorge.html

Nicht erfasste Vorsorgeeinrichtungen

Nicht in der Erhebung einbezogen sind Vorsorgeeinrichtungen,
die lediglich Teilaufgaben tbernehmen, d. h. ihre Versicherten
nicht gegen alle drei Risiken absichern. Dazu gehdren die Frei-
zligigkeits- und die Anlagestiftungen fir Pensionskassen sowie
Einrichtungen, die ausschliesslich bei voriibergehender Notlage
Unterstiitzung gewahren. Ausgeschlossen sind ferner Einrich-
tungen, bei denen die Mitgliedschaft nicht an die Zugehdorigkeit
eines Unternehmens, einer Verwaltung oder einer Berufsgruppe
gebunden ist. Internationale, Ruhegehaltsordnungskassen sowie
Einrichtungen, die der Selbstvorsorge im Rahmen der 3. Saule
zuzuordnen sind, fallen ebenfalls nicht in den Kreis der Befragten.
Auch nicht berlicksichtigt wurden im Berichtsjahr neu gegriin-
dete, aber noch nicht aktive Vorsorgeeinrichtungen.

Erganzende Publikation zu den Wohlfahrtsfonds

Die Wohlfahrtsfonds, die Finanzierungsstiftungen, die auslau-
fenden oder stillgelegten Vorsorgeeinrichtungen sowie Vorruhe-
stands- und Rentnerkassen sind anlasslich der alle 5 Jahre statt-
findenden Vollerhebung 2020 wieder erweitert befragt worden.
Die erhobenen Daten sind noch nicht abschliessend ausgewer-
tet. Deshalb sind Uber diesen Teil (1310 Vorsorgeeinrichtungen,
Bilanzsumme 18,2 Milliarden Franken) der beruflichen Vorsorge
keine Angaben in dieser Publikation enthalten. Die definitiven
Ergebnisse werden zu einem spateren Zeitpunkt im BFS Aktuell
«Wobhlfahrtsfonds in der Schweiz 2020» veroffentlicht.

Befragte Vorsorgeeinrichtungen im Jahr 2020:

1434 Pensionskassen (fiir diese Publikation)

1310 Einrichtungen wie Wohlfahrtfonds
(erganzende Publikation)
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GLOSSAR

Glossar

Aktiven/Passiven aus Versicherungsvertrdagen

Wert der mittels Rickversicherungsvertrag abgedeckten Ver-
pflichtungen der Vorsorgeeinrichtung gegeniiber ihren Versi-
cherten

Alternative Anlagen

Anlagekategorie, die alle zulassigen alternativen Anlagen gemass
Art. 53 Abs. 1 BVV 2 wie Hedge Funds, Private Equity, Insurance
Linked Securities, Rohstoffe und Infrastrukturen beinhaltet.
Gemass Art. 53 Abs. 4 BVV 2 sind alle alternativen Anlagen auch
kollektive Anlagen.

Altersguthaben

Summe der jahrlichen Altersgutschriften, der eingebrachten
Freiziigigkeitsleistungen und der freiwilligen Einkaufe, zuzlglich
deren Verzinsungen. Das BVG-Altersguthaben entspricht dem ob-
ligatorischen Teil (BVG-Minimum) und wird separat ausgewiesen
(Schattenrechnung).

Beitrdge der aktiven Versicherten

Reglementarische Zahlungen der Arbeitnehmenden fir die Alters-
vorsorge bestehend aus Sparbeitragen und allfalligen Risiko- und
Verwaltungsbeitrdgen

Beitrdge der Arbeitgeber

Reglementarische Zahlungen der Arbeitgeber fiir die Altersvor-
sorge bestehend aus Spar-, Risiko- und Verwaltungsbeitrégen.
Die Summe dieser Beitrage muss mindestens den Beitrdgen der
aktiven Versicherten entsprechen (gemass Art. 66 Abs. 1 BVG).

Beitragsprimat

Die Hohe der Altersleistung wird auf Basis des Altersguthabens
und dessen Verzinsung bestimmt. Das BVG-Obligatorium ist auf
dem Beitragsprimat-System aufgebaut.

BVG-Minimum-Plan
Vorsorgeplan, bei dem nur das BVG-Obligatorium versichert ist

Deckungsgrad

Verhaltnis zwischen dem vorhandenen Vermdégen und dem Vor-
sorgekapital, analog Art. 44 Abs. 1 BVV 2 und dem Anhang der
BVV 2.
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Einkauf

Aktive Versicherte haben die Mdglichkeit, sich in eine Vorsorge-
einrichtung ein- oder zurtickzukaufen, um die maximalen Leistun-
gen gemass Reglement zu erreichen.

Freiziigigkeitsleistungen

Summe der Altersguthaben (oder Wert der im Leistungspri-
mat erworbenen Leistungen), die bei Stellenwechsel oder bei
Arbeitsunterbruch Uberwiesen werden. Dazu gehdren auch die
Freizligigkeitskonten bei den Freizligigkeitsstiftungen bzw. die
Freizligigkeitspolicen bei den Versicherungsgesellschaften. Diese
Leistungen unterstehen dem Freizligigkeitsgesetz (FZG).

Kollektive Anlagen/Vermogensanlagen
Vermdgensanlagen (im Sinne von Art. 56 BVV 2), via Anlagestif-
tungen, -fonds und Beteiligungsgesellschaften investiert

Leistungsprimat
Das Leistungsprimat definiert die Leistungen im Voraus, und
zwar in Prozenten des versicherten Lohnes.

Nettoergebnis aus Vermdgensanlagen

Beinhaltet die direkten Anlageertrage (z.B. Zinsen und Divi-
denden) sowie die Wertverdanderungen der Vermogensanlagen
(realisierte und buchmaéssige Gewinne oder Verluste) und wird
vom Aufwand der Vermdgensverwaltung in Abzug gebracht

Pensionskasse
siehe Vorsorgeeinrichtung (VE)

Rechtsform
siehe Tabelle T1am Ende des Glossars

Registrierung (BVG)

Alle Vorsorgeeinrichtungen, die gemass BVG die obligatorische
Versicherung anbieten, miissen sich im Register fiir die berufliche
Vorsorge eintragen lassen (Art. 48 BVG).

Risikodeckung
siehe Tabelle T3 am Ende des Glossars
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Sterbetafeln

Tabellen der Wahrscheinlichkeiten und Uberlebensordnungen, die
als Grundlage fiir die Berechnung der Verbindlichkeiten dienen.
Es kann sich um Perioden- oder Generationentafeln handeln.
Generationentafeln berlicksichtigen die erwartete Zunahme der
Lebenserwartung.

Swiss GAAP FER 26

Standardisierte Fachempfehlung zur Rechnungslegung von
Vorsorgeeinrichtungen (in Kraft seit 1. Januar 2004 und per
1. Januar 2014 Uberarbeitet). Die Anlagen missen zum Markt-
wert bilanziert werden, und die Jahresrechnung ist im Anhang
mit erweiterten Angaben zu versehen.

Technische Riickstellungen

Ruckstellungen zur Deckung der von der Vorsorgeeinrichtung
selbst getragenen versicherungstechnischen Risiken (z. B. Zu-
nahme der Lebenserwartung oder Anderung der technischen
Parameter)

Technischer Zinssatz
Zinssatz zur Bewertung der aktuellen Barwerte der zukiinftigen
Leistungen (und der zukiinftigen Beitrdge im Leistungsprimat)

Teilkapitalisierung

Wahl der Rechtsform &ffentlich-rechtlicher Vorsorgeeinrichtungen
gemass Art. 72a BVG. Bei der Teilkapitalisierung profitieren diese
fur ihre Verpflichtungen von einer Staatsgarantie (im Sinne von
Art. 72¢ BVG).

Umhiillender Plan
Dieser Vorsorgeplan beinhaltet obligatorische sowie Uiberobliga-
torische Leistungen.

Unterdeckung
Eine Unterdeckung liegt vor, wenn der Deckungsgrad einer
Vorsorgeeinrichtung weniger als 100% betragt. In dieser Publi-
kation werden auch die nicht kapitalisierten Verpflichtungen der
offentlich-rechtlichen Vorsorgeeinrichtungen mit Teilkapitalisierung
berlicksichtigt.

Verwaltungsform
siehe Tabelle T2 am Ende des Glossars

Verwaltungskosten

In dieser Publikation beinhalten die in der Betriebsrechnung
ausgewiesenen Verwaltungskosten (Art. 48a Abs. 1 BVV 2) den
direkten Verwaltungsaufwand der Einrichtungen sowie den Auf-
wand flr Vermdgensanlagen.

Verzinsung
Effektive Verzinsung des Altersguthabens der aktiven Versicherten
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Vorsorgeeinrichtung (VE)

Einrichtung, die die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Invali-
denvorsorge durch wiederkehrende und/oder einmalige Leistun-
gen (Renten und/oder Kapital) gewéhrleistet. Es handelt sich um
die statistische Einheit dieser Erhebung. In dieser Publikation wird
alternativ dazu das Wort «Pensionskasse» verwendet.

Vorsorgekapital

Notwendiges Deckungskapital zur Finanzierung aller reglemen-
tarischen Leistungsversprechen gegentiber aktiven Versicherten
sowie Rentenbeziigerinnen und -beziligern. Es setzt sich aus
dem Altersguthaben inklusive Verzinsung (Vorsorgekapital aktive
Versicherte) und dem aktuell bewerteten Vorsorgekapital der
Rentenbezligerinnen und -bezliger zusammen.

Wertschwankungsreserve

Mit dieser nach Swiss GAAP FER 26 zulassigen Reserve kdnnen
vorlbergehende Schwankungen in Zusammenhang mit der Aus-
weisung der Aktiven zu Marktwerten Uber mehrere Geschafts-
jahre hinweg ausgeglichen werden. Die Vorsorgeeinrichtungen
bestimmen die Zielgrésse ihrer Wertschwankungsreserven ab-
hangig von den Risikokriterien ihrer Anlagestrategie selbst.
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Rechtsform einer Vorsorgeeinrichtung (VE)

T1

Privatrechtlich

VE, die von Arbeitgebern fir ihre Arbeitnehmenden und deren Angehdrige in Form einer
Stiftung oder Genossenschaft errichtet wurde.

Offentlich-rechtlich

Verwaltungsform einer Vorsorgeeinrichtung (VE)

VE, die in der Regel fiir die Arbeitnehmenden von Bund, Kantonen und Gemeinden
errichtet wurde. In bestimmten Fallen konnen sich auch Arbeitgeber ohne erkennbaren
Bezug zur offentlichen Verwaltung der VE anschliessen.

T2

Sammeleinrichtung

VE, die meistens von einer Versicherung, Bank oder Treuhandfirma errichtet wird. Ihr
konnen sich beliebige und voneinander unabhangige Arbeitgeber anschliessen. Jeder
Anschlussvertrag (Versichertenkollektiv) gilt als eigenstandiges Vorsorgewerk mit
eigener Buchhaltung.

Gemeinschaftseinrichtung

Risikodeckung einer Vorsorgeeinrichtung (VE)

VE, die meistens von einem Verband errichtet wird, damit sich ihr die in ihm organi-
sierten, rechtlich und finanziell voneinander unabhéngigen Arbeitgeber anschliessen
kénnen. Im Gegensatz zur Sammeleinrichtung wird grundsatzlich eine gemeinsame
Buchhaltung gefiihrt.

T3

Autonom (ohne Riickversicherung)

VE, die die gesamten Risiken von Alter, Tod und Invaliditat selbst tragt

Autonom (mit Excess-of-Loss- bzw.
Stop-Loss-Versicherung)

VE, die alle Leistungen deckt und nur die Spitzenrisiken riickversichert

Teilautonom (Sicherstellung der
Altersrenten durch die VE, Deckung
mindestens eines der Risiken Tod oder
Invaliditat durch eine Versicherungs-
gesellschaft)

Sicherstellung der Altersrenten durch die VE oder Auszahlung des Alterskapitals. Die
Risiken Tod und/oder Invaliditat werden vollumfanglich von einer Versicherungsgesell-
schaft getragen.

Teilautonom (Bildung des Sparkapitals
durch die VE, Deckung der Ubrigen
Risiken durch eine Versicherungs-
gesellschaft)

Bildung des Sparkapitals durch die VE zum Kauf von Altersrenten bei einer Versiche-
rungsgesellschaft. Deckung aller restlichen Risiken durch eine Versicherungsgesell-
schaft.

Kollektiv (Deckung aller Risiken durch
eine Versicherungsgesellschaft)

VE, die alle Risiken durch eine Versicherungsgesellschaft decken ldsst. Diese Form
der Risikolbertragung ist nicht zu verwechseln mit dem Anschluss des Arbeitgebers an
eine Sammel- oder Gemeinschaftseinrichtung.

Art.1le BVV 2
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Publikationsprogramm BFS

Das Bundesamt fiir Statistik (BFS) hat als zentrale Statistik-
stelle des Bundes die Aufgabe, statistische Informationen zur
Schweiz breiten Benutzerkreisen zur Verfiigung zu stellen. Die
Verbreitung geschieht gegliedert nach Themenbereichen und
mit verschiedenen Informationsmitteln iiber mehrere Kanile.

Die statistischen Themenbereiche

00 Statistische Grundlagen und Ubersichten
01 Bevdlkerung
02 Raum und Umwelt
03 Arbeit und Erwerb
04 Volkswirtschaft
05 Preise
06 Industrie und Dienstleistungen
07 Land- und Forstwirtschaft
08 Energie
09 Bau- und Wohnungswesen
10 Tourismus
11 Mobilitat und Verkehr
12 Geld, Banken, Versicherungen
13 Soziale Sicherheit
14 Gesundheit
15 Bildung und Wissenschaft
16  Kultur, Medien, Informationsgesellschaft, Sport
17 Politik
18 Offentliche Verwaltung und Finanzen
19 Kriminalitat und Strafrecht
20 Wirtschaftliche und soziale Situation der Bevélkerung
21 Nachhaltige Entwicklung, regionale
und internationale Disparitaten

Die zentralen Ubersichtspublikationen

Statistisches Jahrbuch der Schweiz

Das vom Bundesamt fir Statistik (BFS) heraus-
gegebene Statistische Jahrbuch ist seit 1891 das
Standardwerk der Schweizer Statistik. Es fasst
die wichtigsten statistischen Ergebnisse zu Be-
volkerung, Gesellschaft, Staat, Wirtschaft und
Umwelt des Landes zusammen.

Taschenstatistik der Schweiz

Die Taschenstatistik ist eine attraktive, kurzweilige
Zusammenfassung der wichtigsten Zahlen eines
Jahres. Die Publikation mit 52 Seiten im praktischen
A6/5-Format ist gratis und in fiinf Sprachen (Deutsch,
Franzosisch, Italienisch, Ratoromanisch und Englisch)
erhaltlich.

Das BFS im Internet — www.statistik.ch

Das Portal «Statistik Schweiz» bietet lhnen einen modernen,
attraktiven und stets aktuellen Zugang zu allen statistischen
Informationen. Gerne weisen wir Sie auf folgende, besonders
haufig genutzte Angebote hin.

Publikationsdatenbank — Publikationen zur vertieften
Information

Fast alle vom BFS publizierten Dokumente werden auf dem Portal
gratis in elektronischer Form zur Verfligung gestellt. Gedruckte
Publikationen kdnnen bestellt werden unter der Telefonnummer
058 463 60 60 oder per Mail an order@bfs.admin.ch.
www.statistik.ch — Statistiken finden — Kataloge und Daten-
banken — Publikationen

NewsMail — Immer auf dem neusten Stand
_ Thematisch differenzierte E-Mail-Abonnemente mit
Hinweisen und Informationen zu aktuellen Ergeb-
M nissen und Aktivitaten.
www.news-stat.admin.ch

STAT-TAB - Die interaktive Statistikdatenbank
_ Die interaktive Statistikdatenbank bietet einen
einfachen und zugleich individuell anpassbaren
E Zugang zu den statistischen Ergebnissen mit
- Downloadmdglichkeit in verschiedenen Formaten.
www.stattab.bfs.admin.ch

Statatlas Schweiz — Regionaldatenbank und interaktive Karten
Mit Uber 4500 interaktiven thematischen Karten
bietet Thnen der Statistische Atlas der Schweiz
einen modernen und permanent verfiigbaren Uber-
blick zu spannenden regionalen Fragestellungen
aus allen Themenbereichen der Statistik.
www.statatlas-schweiz.admin.ch

)

Individuelle Auskiinfte

Zentrale Statistik Information
058 463 60 11, info@bfs.admin.ch


https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home.html
mailto:order%40bfs.admin.ch?subject=
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/kataloge-datenbanken/publikationen.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/statistiken/kataloge-datenbanken/publikationen.html
https://www.bfs.admin.ch/bfs/de/home/dienstleistungen/kontakt/newsmail-abonnement.html
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